MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 177/2019 Em 13 de fevereiro de 2019. 1

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atençâo
à Indicação n° 2334/18, de autoria do Vereador Cabo MAGAL VERRL juntamos ao
presente cópia das manifestações prestadas pela Gerência de Resíduos Sólidos do
Departamento Autõnomo de Água e Esgotos - DAAE.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideraçâo.

Atenciosamente,

RB. (G. 31.422/ IB)

......
"'
.;:..
..{>.

'€-
.:S•
t.:;?
t-.)
(S) ,_..
•.>')

'S'
l',S.I ......
C"
i..n
<;$)

""' ""'' .::::
§
I

i =
~
::=;
;g
..-
~
~
~
~ :..,;,;;;,

À
DGA

a/c
Helton Alves de Galvão
Diretor de Gestão Ambiental

Ref.: Guichê 031432/2018 PMA

Em atenção ao requerimento do vereador Magal Ve rri, informamos:

Em visita ao local,. na data de 25/04/2018, juntamente com encarregado da empresa
de coleta de resíduos domiciliares, percorremos o trecho da est rada de terra desde seu início
próximo à capela Nossa Senhora de Fátima, até seu final no canavial, que perfaz
aproximadamente 700 metros.

Constatamos que existem menos de dez chácaras ao longo do percurso.
A estrada é muito estreita e em alguns pontos só permite a passagem de um veículo,

além de apresentar muitos buracos e erosão acentuada em suas laterais.
A coleta com o caminhão neste trecho e praticamente inviável.
Tentamos identificar algum outro local onde o contêiner pudesse ser colocado sem

causar transtornos aos proprietários de imóveis vizinhos e só achamos viável um espaço junto
à cerca da capela, paralela à estrada pavimentada, entret anto pode oferecer risco aos usuários
dada a proximidade da pista.

O local onde hoje está o contêiner em nossa op inião é o melhor indicado para receber
o lixo das chácaras vizinhas. Seu uso cO'rreto, que depende da urbanidade dos usuários,
evitaria os incômodos apontados. A adaptação do cercado em tela e sua cobertura, a fim de

servir como abrigo ao contêiner pode melhorar a situação no local, desde que as pessoas usem
o dispositivo adequadamente.

IL
' /

/~/17 '-V , - ( , -
. ~!;1 /.1:11~'1 $);,

Aga~·é9"j6n Brunetti Ju»Vor
Gerê~rá de Resíduos ~jiíÍidos

03/05/2018